
РЕШЕНИЕ №1711/2019-КС

по делу № 023/06/64-2650/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 

21 ноября 2019 года                                                                                      г.
Краснодар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «Стикс» (далее – Заявитель) на действия МКУ
«Управление ЖКХ города» МО г. Новороссийск при проведении
электронного аукциона: «Текущий ремонт дорог, тротуаров, межквартальных
проездов, дворовых территорий Приморского внутригородского района на
2020г.» (извещение № 0118300013319001166) в части нарушения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе.      

Представителем Уполномоченного органа представлено извещение о
проведении электронного аукциона, документация об электронном
аукционе, письменные пояснения по существу доводов жалобы.
Представитель Уполномоченного органа не согласен с доводами жалобы и



считает, что аукционная документация соответствует требованиям Закона о
контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом – администрацией Мо г. Новороссийск
проводился электронный аукцион: «Текущий ремонт дорог, тротуаров,
межквартальных проездов, дворовых территорий Приморского
внутригородского района на 2020г.» (извещение № 0118300013319001166).

Заказчик - МКУ «Управление ЖКХ города» МО г. Новороссийск.

Начальная (максимальная) цена контракта – 14 996 920,00 рублей.   

Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В силу ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

В соответствии с ч. 4 ст. 33 Закона о контрактной системе требования к
гарантии качества товара, работы, услуги, а также требования к
гарантийному сроку и (или) объему предоставления гарантий их качества, к
гарантийному обслуживанию товара (далее - гарантийные обязательства), к
расходам на эксплуатацию товара, к обязательности осуществления
монтажа и наладки товара, к обучению лиц, осуществляющих использование
и обслуживание товара, устанавливаются заказчиком при необходимости. В
случае определения поставщика машин и оборудования заказчик
устанавливает в документации о закупке требования к гарантийному сроку
товара и (или) объему предоставления гарантий его качества, к
гарантийному обслуживанию товара, к расходам на обслуживание товара
в течение гарантийного срока, а также к осуществлению монтажа и
наладки товара, если это предусмотрено технической документацией на
товар. В случае определения поставщика новых машин и оборудования
заказчик устанавливает в документации о закупке требования к
предоставлению гарантии производителя и (или) поставщика данного
товара и к сроку действия такой гарантии. Предоставление такой гарантии
осуществляется вместе с данным товаром.

 В Разделе 2 «Описание объекта закупки» аукционной документации указано:

6 Гарантийный срок и (или)
объем предоставления
гарантий

Гарантийный срок составляет 48
месяцев со дня подписания Сторонами



документа о приемке выполненных
работ.

          Согласно ч. 11 ст. 34 Закона о контрактной системе для осуществления
заказчиками закупок федеральные органы исполнительной власти,
Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом",
Государственная корпорация по космической деятельности "Роскосмос",
осуществляющие нормативно-правовое регулирование в соответствующей
сфере деятельности, разрабатывают и утверждают "типовые контракты",
"типовые условия" контрактов, которые размещаются в единой
информационной системе и составляют библиотеку типовых контрактов,
типовых условий контрактов. В случае отсутствия таких типовых контрактов,
типовых условий контрактов соответствующие типовые контракты, типовые
условия контрактов могут быть разработаны и утверждены федеральным
органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в
сфере закупок. Порядок разработки типовых контрактов, типовых условий
контрактов, а также случаи и условия их применения устанавливаются
Правительством Российской Федерации.

         Постановлением Правительства РФ от 2 июля 2014 г. № 606 «О порядке
разработки типовых контрактов, типовых условий контрактов, а также о
случаях и условиях их применения» утверждены правила разработки типовых
контрактов, типовых условий контрактов.

         Приказ Министерства транспорта РФ от 5 февраля 2019 г. № 37 «Об
утверждении типовых условий контрактов на выполнение работ по
строительству (реконструкции), капитальному ремонту, ремонту
автомобильных дорог, искусственных дорожных сооружений и
информационной карты типовых условий контракта» гарантийный срок,
принимаемый для земляного полотна и слоев основания дорожной одежды
при капитальном ремонте и ремонте, составляет не менее 6 лет.

         Ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе предусмотрено, что к
документации об электронном аукционе прилагается проект контракта,
который является неотъемлемой частью этой документации.

          В п. 9.2 проекта контракта указано, что на выполненные работы
Подрядчик предоставляет гарантию качества в соответствии с
нормативными документами на данные виды работ. Гарантийный срок на
выполненные работы – 48 месяцев и устанавливается в соответствии с ОДМ
218.6.029-2017 «Рекомендации по установлению гарантийных сроков
конструктивных эле-ментов автомобильных дорог и технических средств
организации дорожного движения, а также контроль качества выполненных
работ в соответствии с ОДМ 218.4.031-2016 «Рекомендации по организации и
проведению ведомственного контроля (мониторинга) качества при
выполнении дорожных работ на автомобильных дорогах общего пользования
федерального значения».  



         Таким образом, гарантийный срок, предусмотренный документацией
электронного аукциона и проектом контракта не соответствует положениям
приказа Министерства транспорта РФ от 5 февраля 2019 г. № 37.

        Допущенные нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях.

        Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99,
ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

 

        1.  Признать жалобу ООО «Стикс» обоснованной.   

        2. Признать в действиях Заказчика – МКУ «Управление ЖКХ города» МО
г. Новороссийск нарушение ч. 4 ст. 33, ч. 11 ст. 34, ч. 4 ст. 64 Закона о
контрактной системе.   

3. Уполномоченному органу – администрации МО г. Новороссийск
(аукционной комиссии), Заказчику – МКУ «Управление ЖКХ города» МО г.
Новороссийск выдать предписание об устранении нарушений Закона о
контрактной системе.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.  

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 475

по делу № 023/06/64-2650/2019 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

21 ноября 2019 года                                                                                   г.
Краснодар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
на основании своего решения от 21.11.2019 г. по делу № 023/06/64-2650/2019,
принятого по результатам рассмотрения жалобы ООО «Стикс» на действия
МКУ «Управление ЖКХ города» МО г. Новороссийск при проведении
электронного аукциона: «Текущий ремонт дорог, тротуаров, межквартальных
проездов, дворовых территорий Приморского внутригородского района на
2020г.» (извещение № 0118300013319001166) в части нарушения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок, руководствуясь
ч. 15, ч. 22, ч. 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о
контрактной системе) предписывает:

1 . Уполномоченному органу – администрации МО г. Новороссийск
(аукционной комиссии), Заказчику – МКУ «Управление ЖКХ города» МО г.
Новороссийск устранить нарушение ч. 4 ст. 33, ч. 11 ст. 34, ч. 4 ст. 64 Закона
о контрактной системе, а именно: при направлении проекта контракта
победителю электронного аукциона, привести положения проекта
контракта в соответствие с положениями Закона о контрактной системе с
учетом решения от 21.11.2019 по делу № 023/06/64-2650/2019.

2 . Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
Заказчиком настоящего предписания.

3. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 7-ми рабочих
дней со дня размещения в ЕИС.



4. В срок до 13.12.2019 г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

          

           В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч. 25 ст. 99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

 

 


